VERS. 3.—PORRO ADVERSUM AMICOS EJUS INDIGNATUS EST, EO QUOD NON INVENISSENT RESPONSIONEM RATIONABILEM, SED TANTUMMODO CONDEMNASSENT *JOB* (1).

ne peut employer contre lui que le mensonge. Il vient de dire que quand il était tombé dans quelque faute, il l'avouait avec sincérité. *Eliu* l'a entendu; et il n'en répète pas moins contre lui l'injuste accusation de ses amis. (Duguet.)

(1) Nihil curantes argumentis revincere atque ad saniora perducere; quasi scilicet qui ante se locuti fuerant amici, id ipsum pro viribus non tentassent. Reddi potest Hebræus: Eò quòd non respondissent *Jobo*, sed fecissent impium *Jobum*, vel causam præbuissent, ut conviciis et impatientiâ *Deum* lacerasset. *Septuaginta*: Eò quòd impium illum esse posuerant. Si *Rabbinis*, uno fermè assensu docentibus, credimus, olim in Hebræis codicibus, pro nomine *Jobi*, quod nostri præferunt, legebatur *Jehovah*; scribæ autem et *Masoretæ* jamdiù illum mutandum censuere, ut vitaretur blasphemia quam hæc propositio statim offert: Condegnassent *Dominum*, quasi scilicet *Jobi* amici, silen-

Contra tres, inquit, amicos istos, qui hactenus *Jobum* oppugnaverant, non minùs exardescerat ejus iracundia, propterea quòd non adinvenissent neque adduxissent contra *Jobum* responcionem suo judicio rationabilem aut urgentem, id est, argumenta satis valida et efficacia ad confutandum illum et occludendum illi os vi argumentorum; sed tantùm visi essent ipsum *Jobum* calumniari et condemnare absque sufficienti ratione, simpliciter asserendo ipsum impium esse et propter peccata sua puniri, sed non satis probando vel ipsum

tio audientes convicia quæ *Jobus* in *Deum* jaciebat, reos ejusdem criminis sese constituerint. Verùm *Septuaginta*, *Chaldæus*, aliique veteres interpretes hoc lectionum discrimen nullibi norunt; illudque inter incerta incertissimum esse, *Abenezra* fatetur; neque ullius codicis documento unquàm probatum est.

(Calmet.)

TANTUMMODO CONDEMNASSENT *JOB*, cùm tamen, quod fieri oportebat, nullâ illum necessariâ et firmâ ratione convicissent. (Menochius.)

QUOD NON INVENISSENT, etc. Hebr.: Non invenerant responsum, quod non haberent præstò quod responderent; i. e., quum nihil idoneum attulissent quod ad convincendum *Jobum* faceret, q. d.: Rationibus carebant.

CONDEMNASSENT, etc. Hebr.: Et tamen damnarant *Jobum*, scil. impietatis, sive pro impio et improbo, ex afflictionum gravitate, temerè judicantes. R. *Levi* sic: Et ad impietatem adduxerant *Jobum*, i. e., eum eò adegerant, ut contumeliosa in *Dominum* effunderet. Sed hoc subtilius est. (Synopsis.)